

ОАО Ростелеком
КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
(в миллионах российских рублей)

	Примеч.	Год, завершившийся 31 декабря		
		2010г.	2009г.	2008г.
Денежные потоки от операционной деятельности				
Прибыль до вычета налогов		2 485	4 677	16 073
<i>Корректировки для приведения прибыли до вычета налогов к денежным средствам, полученным от операционной деятельности:</i>				
Амортизационные отчисления	6, 7	7 584	7 580	7 174
Убытки от обесценения	6, 7	1 082	-	215
Уменьшение резерва по сомнительной задолженности	11	(17)	(28)	(32)
(Прибыль) / убыток от участия в ассоциированных компаниях		(88)	(4)	71
Убыток от выбытия основных средств		17	647	65
Убыток / (прибыль) от продажи финансовых вложений		-	81	(8 670)
Чистый процентный доход		(744)	(1 334)	(1 378)
Прочие внеоперационные (доходы) / убытки		(14)	(49)	(64)
Убыток от курсовых разниц, нетто		227	893	788
Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях		811	-	-
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала:</i>				
Уменьшение дебиторской задолженности		352	1 472	448
Уменьшение / (увеличение) товарно-материальных запасов		52	34	(8)
(Уменьшение) / увеличение кредиторской задолженности и начисленных расходов		(464)	(1 512)	336
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		11 283	12 457	15 018
Проценты уплаченные		(637)	(236)	(212)
Проценты полученные		1 559	1 278	1 194
Налог на прибыль уплаченный		(723)	(212)	(4 740)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто		11 482	13 287	11 260
Денежные потоки от инвестиционной деятельности				
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(9 226)	(8 742)	(7 640)
Поступления от продажи основных средств		194	236	316
Приобретение финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи		(2 179)	-	-
Приобретение финансовых активов, кроме финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи		(1 686)	(20 182)	(12 515)
Поступления от реализации финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи за вычетом прямых расходов		-	-	11 385
Поступления от реализации финансовых вложений, кроме вложений, имеющихся в наличии для продажи за вычетом прямых расходов		14 350	13 176	10 882
Дивиденды, полученные от ассоциированных компаний		9	14	20
Приобретение дочерних компаний за вычетом денежных средств в приобретенных компаниях		-	2	(1 454)
Приобретение доли в ассоциированных компаниях		(26 000)	-	-
Денежные средства (использованные в) / полученные от инвестиционной деятельности		(24 538)	(15 496)	994
Денежные потоки от финансовой деятельности				
Привлечение процентных кредитов и займов		24 213	284	460
Погашение процентных кредитов и займов		(1 828)	(883)	(1 218)
Погашение обязательств по аренде		(34)	(56)	(154)
Погашение задолженности по товарным кредитам		-	-	(410)
Дивиденды уплаченные		(2 655)	(2 110)	(2 128)
Покупка казначейских акций		(6 071)	-	-
Денежные средства, полученные от/ (использованные в) финансовой деятельности		13 625	(2 765)	(3 450)
Влияние изменения валютного курса на денежные средства и их эквивал.		68	(22)	(96)
(Уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто		637	(4 996)	8 708
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		6 996	11 992	3 284
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		7 633	6 996	11 992
<i>Операции, не связанные с движением денежных средств:</i>				
Приобретение основных средств и нематериальных активов с неденежными расчетами		114	26	216
Поступления от реализации основных средств и нематериальных активов с неденежными расчетами		518	-	-
Приобретение финансовых вложений, кроме вложений, имеющихся в наличии для продажи, с неденежными расчетами		-	405	-
Поступления от реализации финансовых вложений, кроме вложений, имеющихся в наличии для продажи, с неденежными расчетами		-	423	-
Погашение обязательств по долгосрочной аренде с неденежными расчетами		454	-	-

Примечания на страницах с 12 по 87 являются неотъемлемой частью данной консолидированной отчетности.